(1) Montaigne, *Essais*, liv. I. chap. xxxi.

sion, comme dans la France coutumière avant la révolution de 1789 (1).

En donnant la préférence au régime dotal, nous ne nous dissimulons pas qu'il aurait besoin de quelques réformes, si l'on peut appeler de ce nom le rétablissement d'une institution qui lui convient si bien, le droit de succession de la femme; il est vrai de dire aussi que la communauté a des avantages qu'il n'a pas lui-même; chaque régime a les siens. Nous avouerons même qu'il apporte quelques entraves au mouvement et à la circulation du patrimoine; mais s'il nuit au commerce, il est avantageux à la famille, et c'est l'intérêt de la famille qui doit prévaloir dans le mariage et dans le régime d'association conjugale qui en est la conséquence.

Le régime dotal est aussi ancien en France, plus ancien même que la communauté, nos conclusions en sa faveur ne sont donc pas indignes d'un Français et ne nous soumettent pas à ces con-

(1) C'est là sans doute le motif qui fait que M. Zoepfl, dans un article de la *Revue étrangère* déjà cité, maltraite si fort le régime dotal au profit de la communauté de notre Code civil. « Du moins, dit-il, en Allemagne devons-nous savoir gré au Code civil d'avoir remplacé par un système purement germanique ce régime dotal du droit romain qui, à une époque de barbarie pour la jurisprudence, avait été imposé à l'Allemagne comme droit commun. »

sidérations de Montaigne (1) qui s'appliquent à tous les novateurs en pareille matière. « Il y a « grant à dire entre la cause de celui qui suit les « formes et les lois de son pays, et celui qui en- « treprend de les régenter et changer; celui-là « allègue pour son excuse la simplicité, l'obéis- « sance et l'exemple, quoi qu'il fasse ce ne peut « être malice, c'est pour le plus malheur. *Quis est « enim quem non moveat clarissimis monumentis tes- « tata consignataque antiquitas?* L'autre est bien « plus rude party, car qui se mesle de choisir et « de changer, usurpe l'autorité de juger et se « doit faire fort de voir la faute de ce qu'il chasse « et le bien de ce qu'il introduit. »

(1) *Essais*, liv. I. chap. xxii.

FIN.

APPENDIX.

I. — Introduction.

Extrait des *Acta Sanctorum*, mois de mars, tom. III, pag. 308. — Adrewaldus, *De miraculis sancti Benedicti*, lib. I, p. II, cap. II, n° 8 : « Decurso exinde non modico tempore, alia iterum oboritur controversia, inter præfatum cujus loci advocatum atque advocatum sancti Dionysii, colliguntur ab utriusque partibus plurimi legum magistri et judices qui pro partibus decertarent. Præterea aderant in eo placito missi a latere regis, Jonas episcopus Aurelianensis et Donatus comes Milidunensium. Sed cum litem in eodem placito finire nequissent, eo quod salicæ legis judices, ecclesiasticas res sub Romana constitutas lege discernere perfecte non possent, visum est missis dominicis placitum Aurelianis mutare. Venientes itaque ad conductum locum, magistri et judices utraque ex parte acerrime decertabant; aderant namque legum doctores, tam ex Aurelianensi quam ex Wastinensi provincia. Enim vero longiuscule protrahabant, eo quod nec hi cedere illis, nec assensum aliis præbere vellent. Tandem adjudicatum est, ut ab utraque parte testes exirent qui, post sacramenti fidem, scutis ac baculis decertantes, finem controversiæ imponerent. (Ce genre de preuve n'était certainement pas tiré du droit romain.) Sed cum id justum rectumque visum fuisset omnibus, quidam Wastinensis legis doctor, verens ne si duo inter se decertarent testis eorum reprobis inveni-

retur iudicium protulit; non esse rectum ut propter res ecclesiasticas testes decernerent, imo magis inter se mancipia advocati partirentur. Cujus sententiæ Genesius vice comes favens, rectius dixit esse mancipia dividi quam testes bello decernere, in eamque sententiam concilium omne deflexit. »

II. — Première partie. Livre II.

Formulæ veteres secundum legem Romanam, de Sirmond.

XVII. *Donatio inter virum et uxorem quæ gestis sit alligata.*

Quicquid enim inter conjugatos de propria facultate, ob amorem dilectionis invicem condonare placuerit, scripturarum necesse est titulis alligari, ne in posterum ab hæredibus eorum possit convelli, quia *secundum legem, si manente conjugio vir uxori, vel uxor marito aliquid donaverit, si is cui donatum est prior mortuus fuerit, apud donatorem ea quæ donata fuerant remanebunt.* Igitur ego in Dei nomine ille, dulcissima conjux mea illa, si prius mortuus fuero quam tu, dono tibi per hanc epistolam donationis, donatumque in perpetuum esse volo, tres partes de omni re facultatis meæ, quantumcumque in pago illo, in villis nuncupantibus illis habere visus sum.... Hæc omnia cum omnibus appenditiis, suisque adjacentiis vel cum omni supraposito tibi dono atque transfundo, *quartam vero legitimis hereditibus meis reservo, quia malo hoc habere te, quam me, plus te quam cæteros heredes meos.* Similiter ego in Dei nomine illa dulcissimo jugali meo illo, si prior mortua fuero quam tu, dono tibi per hanc epistolam donationis... Si quis vero, quod fieri non credimus, si fuerit ullus de heredibus nostris vel quælibet persona quæ contra has epistolas uno tenore conscriptas, quas inter nos fieri rogavimus, aliquid agere vel refragare conaverit,

illud quod repetit non vindicet et insuper contra cui litem intulerit sol. tantos coactus exsolvat. Et hæ epistolæ contulitionis, cum stipulatione Aquiliana, nostris vel honorum hominum manibus roboratæ firmæ permaneat.

III. — Formules de Mabillon.

XL. *Incipit jus liberorum.*

Dulcissimo et cum integro amore diligendo Jocali meo illo, illa. Sane in Dei nomine mente sanoque consilio meditates casus humanæ fragilitatis corpore, ne nos contingit ultimus dies inordinatus, quod Deus avertat, de hujus seculi lustris discederemus (pro *discesserimus*) debitumve naturæ compleverimus, dum in terra nos sobolem non habemus, nostrumque elegimus, conspirante Deo, commune consilio, per cartolæ textum nostrum voluntate conscribere, ideo ego memoratus illi, si tu mihi dulcissima conjux illa superstes fueris, cum ego de hac vita discessero, debitumve naturæ complevero, tunc tu tres portiones de omni corpore facultatis meæ... Si proles interim non fuerint procreati tibi transcribo... Cum omni jure et soliditate eorum integrum sicut a me fuit possessum possidendum tuo jure recipias et perpetualiter possideas, et quicquid exinde elegeris, faciendi liberum potiaris arbitrium. Quia aliter rem ipsam quam quod heredibus meis, illa vero quarta portione reservaverunt hanc contra vos propinquorum hæredibus legitimis meis reservo, ut tu conjux mea illa, illas tres portiones, et ipsi hæredes mei, illam quartam similiter debeatis percipere et possidere.

IV.

Charte de l'an 1005. — Contrat de mariage passé à Marseille (rapporté par Ruffi, *Histoire de Marseille*, tom. 1, pag. 484).

« Omnipotens Deus quatuor elementis mundi, condidit hominem, quem ex quatuor litterarum elementis, Alpha et Delta, iterum Alpha et Mi, ei nomen imponens vocavit Adam; quem intuens alterius egentem solatio, ex latere ipsius dormientis formavit Evam quæ estimatur cunctorum viventium hominum mater, quam illi dedit sociam. Tali igitur causa copulationis, mox in orbem inolevit terrarum ut ad solatium quisquis vir habeat conjugium. Quod non voluptatis causa sed potius amore filiorum exigere volens, ego Fulco desponsæ mihi, *Juxta legem meam Romanam Odileæ, dans illi primi osculi per sponsalium*, præsens in comitatu *Tolonensi*, et in villa quæ vocant Solarios, similiter et in villa quæ vocant Cœsamta, dono tibi similiter et in villa quæ nuncupant Cugia; dono tibi quantum ibidem habeo in valle *Tretensi* in villa quæ dicunt olearias; quantum ibi habeo dono tibi et insupra dono tibi servos quorum hæc sunt nomina dominica cum filiis suis et filia sua unde id est. Ex omnibus supra scriptis rebus quamdiu vixerit, remota omni inquietudine habeat potestatem tenendi et possidendi heredibus qui de me in illa procreati fuerint derelinquendi. Si quis autem hoc *sponsalium* futuris inquietare voluerit temporibus, quod tentaverit non vindicet; sed componat cui litem intulerit auri libras quinquaginta, postea inconcussum obtineat. Auctum publice, septimo calendas maii anno dominicæ incarnationis millesimo quinto indictionis. Signum Fulconis qui hoc sponsalium scribi et firmari rogavit.

Ego Fulco dono supradictæ conjugieæ Odilæ per hu-

jus testamenti, dotem sicut lex Romana jubet ex omnibus quæ per *sponsalium* suæ, *dotalitium* ei concedo firmissimam donationem et insuper ex omnibus quæ et præsentidie et deinceps acquirere poterò, in mancipiis videlicet, in auro et in argento, in pecudibus etiam et jumentis, et in omni re mobiliari quæ dici possunt medietatem tribuens ei ex his omnibus potestatem habendi et possidendi, heredibusque qui de me in illo procreati fuerint derelinquendi; si quis autem hanc dotem futuris inquietare voluerit temporibus, quod tentaverit non vindicet sed componat cui litem intulerit auri libras quinquaginta; et postea hæc conscriptio inconvulsam obtineat vigorem. Auctum publice septimo calendas maii, anno dominicæ incarnationis millesimo quinto, indictione septima. Signum Fulconis qui hanc dotem scribi et firmari rogavit manu sua firmat; firmat Pontius episcopus; Willelmus firmat; Garinus firmat; Pontius juvenis firmat; alius Pontius firmat; fir. Lambertus. Arcadis presbyter scripsit, mandante Deodato, cancellario Massiliæ urbis (ex archivis sancti Victoris Massiliensis). »

Cette charte est remarquable en ce qu'elle contient, outre le *sponsalium*, une seconde donation faite à la femme *in dotalitium*, qui confirme la première et surtout en ce que le mari dispose en faveur de son épouse, par contrat de mariage, de la moitié de tous ses meubles.

V.

Charte de 1095. — *Sponsalium* de Bernard, fils de Raymond, comte de Toulouse (*Histoire du Languedoc*, tom. 11, *Prewes*, n° 311).

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, hic est titulus dotis et donationis quod donat vir nobilissimus nomine

Bertrandus dilectæ sponsæ vel uxori suæ nomine Elictæ. Cum omnipotens Deus in principio similia creavit, noluit ut hominem solum maneret, sed dedit illi adiutorium parmotum sociam, benedixitque illi et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus cœli et universis quorum obtinet monarchia orbis. Quorum exemplo ego informatus, nempe Bertrandus, et apostolicis monitis fultus volo nubere, filios procreare, paterfamilias esse; teque, dilecta mea, in matrimonio copulare; et ob amorem tui et decorem filiorum a nobis procreandorum dono tibi in tuo *sponsaliti*o et dotatione civitatem Ruthenis cum comitatu, *sicut lex mea Romana est*. Insuper dono tibi in *dotaliti*o Vivariam civitatem cum comitatu et episcopio, et civitatem Avinionensem cum comitatu et episcopio, et civitatem Signani cum comitatu et episcopio, *sicut lex mea Romana est*. Hæc omnia superius nominata tibi uxor mea ad integrum dono, quantum ibi habeo vel habere debeo per ullaque voces in tali pacto deliberatum ut dum vivi fuerimus insimul habeamus et teneamus, atque possideamus; *et si infantes habueris qui de me Bertrando fuerint procreati et de te Electa nati, post obitum nostrum ad illos revertatur præscriptum honorem; si vero infantes de me non habueris et mihi supervixeris, habeas, teneas, et post obitum tuum habeant illi quibus tu dare aut dimittere volueris, omnique tempore*. Facta carta ista in mense junii anno dominicæ incarnationis MXCV, ind. III, regnante Philippo Francorum rege. Si quis autem hanc cartam donationis homo utriusque sexus voluerit infringere adnihiletur, et componant tibi qui hoc facere voluerint in vinculum, mille libras auri puri. Sign. Bertrandus qui hanc cartam donationis fecit, firmavit atque eam testibus firmari rogavit. — Sign. Raymundus Tolosanus comes, dux Narbonæ et marchio Provinciæ,

pater suus firmat. Sign. Guilbertus de Sauriaco, firmat. Sign. Dodo de Samatœno firmat. Sign. Ugo Guillelmus firmat. Sign. Willermus de Sabrano firmat. Sign. Petri de Gada firmat. Sign. Pontius Raynardi de Mezennis firmat. Sign. Pontius de Bargiaco firmat. Johannes Raymundi scripsit. »

Dans cette charte comme dans la précédente, on trouve le *sponsaliti*um et le *dotaliti*um comme donations distinctes dans le même acte, ce qui prouverait que le douaire était associé à la donation romaine, même dans les pays de droit écrit, où l'on retrouve dans les contrats de mariage comme en d'autres points l'influence de l'élément germanique. La formule de la charte suivante est curieuse sous ce rapport.

VI.

Donation à cause de noces de Pons comte de Toulouse. — Charte de 1037 (*ubi suprâ*, n° 200).

Multum declarat auctoritas et lex Romanorum et Gothorum sive Salicorum, ut unusquisque homo de propriis rebus suis dare aut cedere aut conservare voluerit licentiam habeat ad faciendum. Quapropter ego in Dei nomine Pontius dono tibi dilectæ sponsæ meæ... In tali vero ratione ut dum tu vivis teneas atque possideas, et post obitum tuum remaneat ipsius alodis ad infantes qui de me Pontio erunt creati, et de utere tuo nati. Et si tu sponsa mea majore me supervixeris teneas et possideas ipsos alodes in vita tua, et si mortua fueris sine legitimo herede ad propinquos meos revertatur.

VII.

Charte de 1105. — Contrat de mariage entre Métiline, fille de Bernard Aton et Arnaud de Bé-

ziers (*Histoire de Languedoc*, tom. II, *Prewes*, n° 342).

« Donamus tibi Arnaldo filio nostro et uxori tuæ Metilinæ filiæ Bernardi Atonis, in sponsalitiū et donationem propter nuptias... ut habeatis et teneatis totum supradictum honorem vos et infantes vestri; quod si tu Arnalius mortuus fueris postquam habueris illam Metilinam in uxorem quod non habeas infantes de ipsa, habeat ipsa supradictum honorem in vita sua; post mortem ejus, deliberet totus supradictus honos ad prædictos de te filio nostro. »

VIII.

Contrat de mariage entre Tiburge d'Omélas ou de Montpellier, et Aymard de Murviel, de 1149 (*Histoire de Languedoc*, tom. 11, *Prewes*, n° 480).

« In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno incarnationis ejusdem MCXLIX mense februario, ego Guillelmus de Omellacio tradens filiam Tiburgiam in matrimonium tibi Ademaro de Muroveteri, dono tibi pro ea in dotem... totum istum honorem jam dictum, et præterea mille solidos melgorienses quos in eadem dotem tibi numero, tali tenore nomine dotis tibi Ademaro de Muroveteri dono, quod habeas, teneas et utaris et fruaris in vita tua: post mortem tuam, si filiam meam uxorem tuam Tiburgetam supervixeris, ad infantem seu infantes quos ex ea habueris totum revertatur; sin autem, ad me vel ad propinquos meos. Et ego, Ademarus de Muroveteri dono et mitto in sponsalitiū seu in donationem propter nuptias tibi Tiburguætæ uxori meæ,... quod post mortem, si me supervixeris habeas et teneas, et utaris fruaris in vita tua, et post mortem tuam ad

infantem vel infantes, si quos communes habuerimus, revertatur; sin autem ad meos propinquos. Hoc autem sponsalitiū juraverunt super sancta Dei Evangelia, quod ita teneatur et observetur præfatæ Tiburguætæ. »

IX.

Charte du 9 novembre 1363. — Mariage de Guillaume comte de Beaufort et d'Alès, avec Catharine d'Adhémar (Papon, *Histoire générale de Provence*, tom. 111, *Prewes* (n° 46).

« Anno incarnationis 1363, die 9 novembris tractatus de matrimonio contrahendo. Dictus Hugo Adhemarii assignat in dotem dictæ dominæ Catharinæ, videlicet quinque millia florenorum auri de Florentia. Et dictus dominus comes Bellifortis in osculum dictique matrimonii contemplationem, dedit dictæ dominæ Catharinæ, videlicet castrum et castellaniam sancti Stephani... »

X. — Deuxième partie, liv. I.

Lex Salica (Pactus antiquior), tit. XLIX. — *Reformata*, tit. XLVI, *De adframire*, ou *De affatomie*.

« Hoc convenit observare ut Tunginus aut centenarius mallum indicent, et scutum in ipso mallo habere debet et postea tres homines tres causas demandare debent; postea in ipso mallo requirant hominem qui ei non pertinet et sic festucam in laisam jactet, et ipsi in cujus laisam festucam jactaverit, dicat verbum de fortuna sua festucam ei voluerit dare. Postea ipse in cujus laisam festucam jactavit, in casa ipsius manere debet et hospites tres suscipere et de facultate sua quantum ei datur in potestate sua habere debet et postea ipse cui creditum est, omnia cum testibus collectis ista agere

debet et sic postea ante regem, aut in mallo legitimo illi cui fortunam suam deputaverit reddere debet, et accipiat postea festucam in mallo ipso, et ipsum quem hæredem deputaverit ante duodecim (xii) menses in laisio suo jactet nec minus, nec majus, quantum ei creditum est. Et si contra hoc aliquid dicere voluerit, tres testes habere debet qui jurati dicunt, quod ibi fuerint in mallo quod Tunginus aut centenarius indixerunt, et quo modo vidissent hominem illum quod fortunam suam donavit in laisam illius quem jam elegerat festucam jactare, et nominare debent qui festucam in læsam jactavit, necnon et illum in cujus læsam festucam jactavit, et illum quem hæredem appellavit; similiter nominent alii testes jurati et dicant, quod in casa illius qui fortunam suam donavit ille in cujus læsam festucam jactavit ibidem mansisset et hospites tres vel amplius collegisset et pavisset, et ei ibidem gratias egissent et in feudo suo pultos manducassent et testes collegissent. Ita omnia alii tres testes jurati dicere debent quoniam in mallo legitimo, vel ante regem, qui accepit in læsam festucam, fortunam suam donavit, et ille acceperit in mallo, hoc est in Theada vel Tunginum, fortunam illam qua hæredem eum appellavit publice coram omnibus hominibus, festucam in læsum ipse jactasset; et hæc omnia novem testes debent affirmare. »

XI.

Lex Salica, De reipus, tit. XLVII (Pactus Antiquior)

Lex Salica reformata, tit. XLVI.

« Si quis ut adsolet, homo moriens viduam dimiserit et eam quis in conjugium voluerit accipere, antequam eam accipiat Tunginus aut centenarius mallum indicent, et in ipso mallo scutum habere debet et tres ho-

mines vel causas mandare, et tunc ille qui viduam accipere vult, cum tribus testibus qui adprobare debent, tres solidos æque pensantes et denarium habere debet et hoc facto, si eis conveniat, viduam accipiat. — II. Si vero ita non fuerit et sic eum acceperit, 2,500 denarios qui faciunt, 62 solidos, cum dimidio culpabilis judicetur. — III. Si autem quæ superius diximus omnia secundum legem impleverit et tres solidos, et denarium ille cui *Reiphe* debetur acceperit, tunc eam legitime accipiat. — IV. Hoc discernendum videtur cui reipus debeat. . . »

Reiphe, Re Effe, matrimonium iteratum.

XII.

Qualiter vidua salica spondetur. Nam de puella fit ut de ceteris (Canciani, tom. II, p. 476).

« Comite missove Regis, cum septem iudicibus, in iudicio residente, Tungino vel centenario placito banniente, femina vidua salica tali tenore et ordine spondetur. Adsunt enim novem homines quorum tres sunt actores, tres qui rei, tres ut testes hujus omnis rei et solidos III et unus denarius æque pensantium ita ut hi actores utantur actionibus quarum due semper jurejurando indigeant terminari, velut controversia de antes testura et de consilio mortis. Tertia vero actio semper duello gaudet examinari, actorem clepio et baculo præparato ut de facto, super sex solid. et deposito 20 et ultra, sed factis actionibus et jure pro iis datis vadimoniis a reis, actores baculos vadimonii reis restituant. Hoc facto et a sponsuro pretio supradicto repario dato, debet mulier inquiri, an eligat eum virum, de quo sit placitum sibi; quod cum mulier affirmaverit, tunc debet pater sponsuri interrogari si filio suo consentit, et post orator incipiat: notum sit vobis quirites, si a Deo factum

ordinatumque fuerit, quod Fabius venerit ut sibi Sempronia relicta quondam conjux Thersitis, et quæ est ex genere Francorum filio Ciceronis, vobis præsentibus Fabio spondeatur, et Senecæ suo repaldo. Quo a Fabio confirmato, Seneca ab oratore interrogatus respondeat sponsalibus, et primo orator interroget Fabium qua lege vivendo utatur; si dixerit verbi gratia salicha, tunc orator dicat: O Fabi, da Senecæ vadimonium, ut faciat Semproniæquæ, defunto te Seneca, jure tuo securitatem scripturarum, et tertiæ partis omnium quæ nunc habes, vel acquisitionis, tam mobilium quamque immobilium, seu familiæ, et si hoc non feceris ut componas decem libras auri. Quo vadibus firmato, tunc gladius cum clamyde tenditur a Seneca, et orator dicat: Per illum Gladium et Clamydem sponso Fabio Semproniam tuam repariam quæ est ex genere Francorum. Quod cum Seneca firmaverit, tunc orator dicat ad Fabium accipientem Gladium cum Clamyde; dicat ei: O Fabie tu per eundem Gladium et Clamydem commendatam tibi, donec fuerit inter te et illum conventio. Quo facto, tunc Seneca det Fabio vadimonio quod dederit Semproniam ad legitimum conjugium, et mittat eam sub *mundio*, cum omnibus rebus mobilibus aut immobilibus quæ ei legibus pertinent. Et Fabius det Senecæ vadimonium eam recipiendi, et si quis eorum se subtraxerit componat X libras auri. Quo facto tunc Fabius eam subaret annulo et post tradatur cartula donationis et dotis, et scripta ibi legantur, et Seneca det conjugio Semproniam Fabio.—Hoc facto det Fabius Senecæ crosnam unam valentem xx solidos et orator dicat: O Seneca, tu per hanc crosnam mitte sub *mundio* hanc cum omnibus mobilibus et immobilibus seu familiis quæ ei legibus pertinent, et mundium et crosnam trade propriam Fabio. Quo facto, tunc Fabius cum Sempronia uxore, Lonechild Senecæ tribuat.

XIII.

Charta donationis inter virum et foeminam de eorum rebus.

Marculfe, *Formulae*, II. 7: « Quicquid enim inter conjugatos, de propria facultate, manente caritate, pro amore dilectionis, in invicem condonare placuerit, scripturarum necesse est titulis alligare ne in posterum ab hæredibus eorum vel a quocumque possit convelli. Igitur ego in Dei nomine ille, et tu dulcissima conjux mea illa, dum et inter nos procreatio filiorum minime esse videtur, ideo convenit nobis, ut omne corpus facultatis nostræ, invicem usufructuario ordine condonare debeamus; quod ita et fecimus. Proinde dono tibi dulcissima conjux mea, si mihi in hoc seculo superstes fueris, omne corpus facultatis meæ, tam de alode, aut comparato, vel de quolibet adtractu ubicumque habere videor, et quod pariter in conjugio positi laboravimus, tam terris, villabus, domibus cum omni præsidio, acolabus, mancipiis, vineis, campis, pratis, aquis, aquarumve decurribus, auro, argento, vestimentis, peculio utriusque sexus majore vel minore; ita ut dum vixeris usufructuario ordine valeas possidere vel dominare; excepto quod pro animæ remedio ad loca sanctorum condonavimus, ut inspecta nostra delegatione in omnibus conservetur, et quantumcumque de alode nostra post meum discessum, pro communi mercede, ad loca sanctorum legaliter condonare et delegare volueris, hoc licentiam habeas faciendi, et inspecta delegatione inconvulsum permaneat; in reliquum vero omnes res ipsæ, quantum post tuum discessum intestatum remanserit ad nostros legitimos revertatur hæredes. Similiter et ego illa, dulcissime jugalis meus ille, commonet te dulcitusudo mea, in compensationem rerum tuarum quas

in me visus es contulisse, si mihi in hunc seculum superstes fueris, dono tibi omne corpus facultatis meae, ubicumque, undecumque, tam *de hæreditate parentum quam de comparato*, vel quod pariter laboravimus totum et ad integrum, tam in villabus domibus, excepto quod pro animæ remedio ad loca sanctorum delegavimus ut inspectis ipsis instrumentis, in omnibus conservetur, et quod de ipsa alode mea post meum discessum pro communi mercede ad loca sanctorum relinquere, vel ingenuos relaxare volueris licentiam habeas, et inspectis ipsis instrumentis, in omnibus conservetur; post tuum quoque discessum quicquid intestatum remanserit, ad nostros hæredes qui tunc propinquiores fuerint revertatur; si vero quod futurum esse non credimus, aliqui de hæredibus nostris, vel quicumque contra interdonationem, unde inter nos chartas uno tenore conscriptas firmavimus; venire aut infringere voluerit, nullatenus valeat vindicare, sed inferat partibus vestris cum cogente fisco, auri lib. tant. argenti tant. præsens vero epistola in nullo possit convelli, sed firma et inlibata permaneat. •

XIV.

Marculfe, *Formula*, II. 17: *Qualiter in uno volumine testamentum duarum personarum condatur.* « Regnante in perpetuum domino nostro Jesu Christo, anno illo, regnante illo rege sub die illo. Ego ille et conjux mea illa, sana mente, integroque consilio, metuentes casus humanæ fragilitatis, testamentum nostrum condidimus quod illi notario scribendum commisimus, ut quo modo dies legitimus post transitum nostrum, advenerit, recognitis sigillis, inciso lino, ut Romanæ legis decrevit auctoritas, per illustres viros illos, quos in hac pagina testamenti nostri legatarios instituemus, gestis reipublicæ municipalibus, titulisque eorum prosecutione, ab ipsis

muniat. Igitur, cum jubente Domino de istius vitæ cursu migraverimus, tunc quicquid in omnibus pridie quam moriamur tenere videmur, quicquid et proprietate parentum, vel proprio labore seu ex munificentia a piis principibus percipere meruimus, vel de quibuslibet titulis atque contractu venditionis cessionis, donationis, vel undique Domino adjuvante ad nostram pervenit dominationem, tu tunc dulcissima conjux mea illa, et quos hæredes meos vos esse volo hæreditatem meam habetote. Reliqui vero hæredes, exhæredes sint. Ergo excepto quod unicuique per hoc testamentum dederò, darique jussero id ut fiat, detur præstetur, impleatur, te omnipotens Deus testem committo; villas vero illas, et illas sitas in pago illo filius noster ille recipiat, similiter villas illas filius meus vel filia illa, sitas in pago illo recipiat; villas illas basilica illa vel monasterium sita ibi recipiat. Id ut fiat, detur, præstetur, impleatur te omnipotens Deus ad defensandum committo: licet de omnibus dum advivimus nostrum reservavimus usum. Sed dum in villis quibusdam, quas superius memoravimus quas ad loca sanctorum et hæredibus nostris deputavimus, *quas pariter stante conjugio adquisivimus prædicta conjux tertiam habere potuerat*, propter ipsam tertiam villas nuncupatas illas, sitas in pagis illis, in integritate si nobis superstes fuerit in compensationem recipiat. Et quicquid exinde pro communi mercede, vel in pauperibus aut bene meritis nostris facere decreverit licentiam habeat: Et post ejus discessum si aliquid intestatum remanserit, hæredes nostri recipiant. Liberos, liberas, quos, quasque pro animæ remedio fecimus aut inantea facere voluerimus, et eis epistolas manu nostra firmatas dederimus, obsequium filiorum nostrorum habere cognoscant, et oblata, vel luminaria, juxta quod ipsæ epistolæ continent, ad sepulchra nostra tam ipsi quam proles eorum implere studeant. Et qui-

bus aliquid de facultate nostra contulimus, singulariter in hoc testamentum nostrum inserere curavimus. Si tu mihi dulcissima conjux superstes fueris et ad alium maritum, quod tibi Deus non permittat, transire volueris, omnem facultatem meam quam ad usumfructum possidere tibi concessimus, vel quam a die præsentis deputavimus et habere potueras, hoc præsentialiter hæredes nostri recipiant inter se dividendum. Itemque ego illa ancilla tua, Domine et jugalis meus ille, in hoc testamentum promptissima voluntate scribere atque perpetua conservatione rogavi ut si tu domne et jugalis meus, mihi superstes fueris, omne corpus facultatis meæ, quantumcumque ex successione parentum habere videor *vel in tuo servitio pariter laboravimus et quod in tertia mea accepi*, in integrum quicquid exinde facere elegeris, aut pro animæ remedio in pauperes dispensare, aut ad vassos nostros, vel benemeritis nostris, absque repetitione hæredum meorum quod tua decrevit voluntas, faciendi liberam habeas potestatem. Et post discessum vestrum, quod non fuerit dispensatum, ad legitimos nostros revertatur hæredes. Hanc paginam testamenti, et manus nostræ propriæ subscriptionibus, quod ex consuetudine habuimus subscripsimus, et per personas reliquas studuimus subscriptionibus roborari. Et ut hæc pagina nunquam testamenti in disceptationem venire non possit, si quæ lituræ caraxaturæ, adjectiones, superdictiones factæ sunt, nos eas fecimus vel facere jussimus, dum testamentum sæpius recurrimus vel mundavimus. Si quis nostræ voluntati resistere, aut testamento nostro cujuslibet calliditas conatus fuerit casu aliquo refragari, id implorantes divini nominis majestatem obtestamur, ut pro nostrorum omnium criminum peccatis obnoxius in die judicii expers Ecclesiæ catholice communionis et pacis, ante tribunal Christi, pro violata defuncti voluntate compellatur subire nego-

tium : atque eum Dominus sua ultione quam promisit injustis, cum venerit seculum judicare per ignem, feriat, et accipiat in conspectu ejus damnationem perpetuam quam suscepit Judas traditor Domini. Illud namque estimare volumus ut si aliquis de heredibus vel pro heredibus nostris, seu quælibet persona contra hanc testamenti paginam, quam integra voluntate fieri rogavimus, venire aut aliquid pulsare voluerit, inferat contra quem repetit tantum, et aliud tantum quantum in hoc testamento continetur scriptum et insuper faciat fisco auri lib. tant. argenti tant. et quod repetit vindicare non valeat. »

Nous avons rapporté ces diverses formules dans cet *Appendix* parce que leur rapprochement nous a paru tout à la fois curieux et utile. — Les deux premières d'adoption et de mariage renferment les formes et solennités en usage dans l'ancien droit german, d'après la loi salique ou ripuaire. Les deux dernières de donation ou de testament entre époux, quoique étant faites entre personnes vivant sous la loi salique ou ripuaire, et d'après les dispositions de ces lois ont une forme romaine. C'est ainsi que dans la plupart de ces formules on trouve l'application du droit germanique pour le fond, et de la loi romaine pour la forme ; ce qui nous explique cette association des deux lois, c'est que les formules étaient toutes rédigées par des moines ou des ecclésiastiques qui, suivant la loi romaine, l'appliquaient autant qu'ils pouvaient dans tous les actes ou contrats, en conservant pourtant, quant au fond, les dispositions des lois barbares. C'est ainsi que la nécessité de l'écriture et celle de l'insinuation furent appliquées à un grand nombre d'actes faits d'après le droit german. Aussi nous pensons que pour juger de pareils actes, il ne faut pas s'en tenir à la forme, comme l'a fait M. de Savigny, pour la formule II. 7. (Voir *suprà*, 1^{re} partie,